total acumulado do cronograma físico-financeiro do contrato não seja extrapolado.

12.6 Consolidação dos custos

12.6.1 Somando-se todos os valores encontrados nas estimativas dos serviços e materiais que compõem o fornecimento, verifica-
se que o valor mensal estimado para a prestação dos serviços de R$ 118.994,55 (cento e dezoito mil, novecentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e o valor global (30 meses) é de R$ 3.569.836,50 (três milhões quinhentos e sessenta e
nove mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

12.6.3 Tendo em vista que a área total das unidades é de 17.287,00 m², o custo médio mensal da contratação é estimado em R$
6,88/ m² (seis inteiros e oitenta e oito centésimos por metro quadrado).

13. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

[...]

Consultas à PFE/INSS 2 5 27.303,70 / 22 dias 12.410,77

Custo Total para Contratação Parcelada (por Gerência) R$ 220.208,32

Custo Total para Contratação Parcelada R$ 440.416,64

13.5.4 Nota-se que a contratação não parcelada  implica economia para o INSS de R$ 440.416,64 - R$ 267.461,42 = R$ 
172.955,22 (cento e setenta e dois mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos).

13.6 Execução do contrato

13.6.1 Compreende as atividades de gestão e fiscalização da execução contratual. Considerando-se que cada servidor poderá ser
designado para atuar em, no máximo, 3 (três) contratos desta natureza e responsabilidade, estima-se que 1/3 da jornada de

[...]

Fiscal Técnico 1 1/3 10.685,59 3.561,86

Custo Total para Contratação Parcelada (por Contrato) R$ 7.123,72

Custo Total para Contratação Parcelada R$ 14.247,44

13.6.4 Nota-se que a contratação não parcelada implica economia mensal para o INSS de R$ 14.247,44 - R$ 7.123,72 = R$
7.123,72 (sete mil, cento e vinte e três reais e setenta e dois centavos) e economia anual (vigência da contratação) de 12 x R$
7.123,72 = R$ 85.484,64 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

13.7 Mão de obra do contrato

13.7.1 Abrange os profissionais que compõem a equipe técnica administrativa e as equipes técnicas de manutenção, conforme
definido nos subitens 10.1.5 e 11.1.2.

13.7.2 Contratação não parcelada:

[...]

1  2.511,63   2.511,63 

Custo Total para Contratação Parcelada - GEX Teófilo Otoni R$ 28.803,50

Custo Total para Contratação Parcelada R$ 51.576,82

 

13.7.4 Nota-se que a contratação não parcelada implica economia mensal para o INSS de R$ 51.576,82 - R$ 42.085,18 = R$
9.491,64 (nove mil e quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos) e economia anual (vigência da contratação)
R$ 113.899,70 (cento e treze mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta centavos), sem aplicação do BDI.

13.8 Resumo Contratação não Parcelada x Contração Parcelada

13.8.1 Compilando todos os custos descritos nos subitens 13.5, 13.6 e 13.7, nota-se que a contratação não parcelada implica
economia durante a vigência contratual no valor total de R$ 372.339,50 (trezentos e setenta e dois mil, trezentos e trinta e nove
reais e cinquenta centavos).

13.8.2 De todo o exposto, conclui-se que a contratação não parcelada, para o presente estudo, é mais vantajosa para a
Administração.

14. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

14.1 Contratações correlatas são aquelas que guardam relação com o objeto principal, interligando-se a essa prestação do serviço,